Dans chaque recueil existent des cas particuliers. Ainsi, dans les *Fausses Décrétales*, le roi et l'évêque de Tolède peuvent, en cas d'exception, élire le nouvel évêque pour les diocèses d'Espagne et de Gaule et ensuite c'est à l'évêque de Tolède de l'ordonner.⁷⁵⁰ Se rapproche de cette idée le chapitre 6 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres* où le patriarche de Constantinople doit sacrer les évêques dans les régions avoisinantes dépourvues d'Église.⁷⁵¹ On pourrait imaginer la volonté des compositeurs des canons du concile de Tolède de donner des privilèges à l'évêque de Tolède analogues aux privilèges du patriarche de Constantinople par rapport au pape.

Penchons-nous à présent sur la procédure de l'élection.

⁷⁴⁷ MARCHETTO A., *Episcopato e primato pontificio nelle decretali pseudo isidoriane*, op. cit., p. 26-27.

⁷⁴⁸ HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 619. XXXIII Léo. 4 : « ... ita ut si in aliam forte personam partium se vota diviserint, metropolitani iudicio is alteri praeferatur, qui maioribus et studiis iuvatur et meritis: tantum ut nullus invitis et non petentibus ordinetur, ne plebs invita episcopum non optatum aut contemnat aut oderit, et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licuerit habere quem voluit ».

⁷⁴⁹ PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titulum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. Nov. Just. CXXIII. 1. 1-2 : « ... Si vero qui debent episcopum eligere, citius ipsa decreta intra sex menses non faciant, tunc periculo propriae animae ille quem competit ordinare episcopum ordinet, omnibus alios quae praediximus observandis ... ».

⁷⁵⁰ HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit., p. 416. XII Tol. 6 : « ... ut salvo privilegio uniuscuiusque provinciae licitum maneat deinceps Toletano pontifici quoscumque regalis potestas elegerit et iam dicti Toletani episcopi iudicium dignos esse probaverit, in quibuslibet provinciis in praecedentium sedibus praeficere praesules et decedentibus episcopis eligere successores; ita tamen ut quisquis ille fuerit ordinatus, post ordinationis suae tempus infra trium mensium spatium proprii metropolitani praesentiam visurus accedat, qualiter eius auctoritate vel disciplina instructus condigne susceptae sedis gubernacula teneat. Quod si per desidia aut neglectu quolibet constituti temporis metas excesserit, quibus metropolitani sui nequeat obtutibus praesentari, excommunicatum se per omnia noverit, excepto si regia iussione impeditum se esse probaverit ... ».